
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
C O P I A 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 9 

Data   29-04-2021 

Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF 2021. 

CONFERMA ALIQUOTA D'IMPOSTA 2020. 

 

 
L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove del mese di aprile alle 

ore 18:30, nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune 

suddetto. 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, pubblica, che é stata 

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano 

all'appello nominale: 

 

====================================================================== 

 

CIAFFARONI DOMENICO P ALESSANDRINI LEONARDO P 

VIOLA  ANGELO P MARCOLINI LEONELLO P 

DE SANTIS MATTEO P PETROCCHI FRANCESCO P 

SACCHI GIOVANNI P GRADOZZI FRANCESCO P 

SETTIMI GIAMPAOLO P MORI ANNA P 

CONTI VALENTINA P   

 

 

 

 

 

====================================================================== 

Assegnati n. 11                                        Presenti n.  11 

In carica n. 11                                        Assenti  n.   0 

 

Risultato  che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presiede il signor CIAFFARONI DOMENICO in qualità di SINDACO 

-  Partecipa il  Segretario  comunale  Dott. PASQUALE ERCOLI. 

-  La seduta é Pubblica 

-  Nominati scrutatori i signori: 

 

CONTI VALENTINA 

ALESSANDRINI LEONARDO 

MORI ANNA 

 

il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto 

regolarmente iscritto all'ordine del giorno.                  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 29-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

     Il Sindaco relazione ai contenuti dell’atto, propone la conferma per l’anno di imposta 

2021 dell’aliquota dell’addizionale comunale all’Irpef dell’anno precedente. Il 

Consigliere Petrocchi Francesco dichiara voto contrario all’approvazione dell’atto, 

poiché il programma amministrativo della minoranza consiliare prevedeva la riduzione 

del carico fiscale a carico dei cittadini contribuenti.  

          Il Sindaco ribadisce l’auspicio di tutti ridurre il peso fiscale, e che tale 

aspirazione non è sempre possibile da realizzare per esigenze di bilancio, che 

impongono a chi amministra di fare delle scelte che non vanno nella direzione 

auspicata.   
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

         VISTO l’articolo 1, comma 1, del d.lgs. 28.09.1998 n. 360 e successive 

modificazioni ed integrazioni, che istituisce a decorrere dalla data del 01.01.1999, 

l’addizionale comunale all’imposta sui redditi delle persone fisiche; 

 

         VISTE: 

-la deliberazione consiliare n. 10 in data 26 marzo 1999, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stata istituita e determinata nella misura di 0,2 (zero virgola due) punti 

percentuali l'aliquota dell'addizionale comunale IRPEF per l'anno 1999; 

-la deliberazione consiliare n. 74 in data 17 dicembre 1999, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stata rideterminata nella misura di 0,4 (zero virgola quattro) punti 

percentuali l'aliquota dell'addizionale comunale IRPEF per l'anno 2000; 

-la deliberazione consiliare n. 6 in data 23 febbraio 2001 esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stata rideterminata nella misura di 0,5 (zero virgola cinque) punti percentuali 

l'aliquota dell'addizionale comunale IRPEF per l'anno 2001; 

-la deliberazione consiliare n. 15 in data 13 aprile 2019, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stata rideterminata nella misura di 0,7 (zero virgola sette) punti percentuali 

l'aliquota dell'addizionale comunale IRPEF per l'anno 2019; 

- la deliberazione consiliare n. 9 in data 13 luglio 2020, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stata confermata per l’anno di imposta 2020, l’aliquota dello 0,7 per cento; 

 

          VISTO il vigente “Regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale 

all’imposta sul reddito delle persone fisiche (I.R.P.E.F.)”, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 9 del 07/03/2008; 

 

          VISTO l’articolo articolo 1, comma 169, della legge 296/2006 “Finanziaria 

2007”, per il quale gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote dei propri tributi 

entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che 

dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purché 

entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1 gennaio dell’anno di riferimento; in 

caso di mancata approvazione le aliquote si  intendono prorogate di anno in anno; 

 

          VISTO l’articolo 30, comma 4, del decreto legge 22/03/2021 n. 41, con il quale il 

termine per la deliberazione dei bilanci di previsione da parte degli Enti locali per il 

triennio 2021/2023,  è stato ulteriormente differito al 30/04/2021; 

 

           RITENUTO necessario determinare l’aliquota dell'addizionale comunale 

all'imposta sul reddito delle persone fisiche – I.R.P.E.F - anno 2021, confermando la 

percentuale del 0,7 % (zero virgola sette per cento); 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 29-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

         VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 10 del 24/04/2018; 

 

         VISTO l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L, 

contenente disposizioni sulle “Attribuzioni dei Consigli;” 
 

 

              VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 

           VISTO lo Statuto Comunale; 

 

          VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile della proposta di 

deliberazione in esame, espressi dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, e del successivo articolo 147 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 

 

         CON 9 voti favorevoli e contrari 3 ( Petrocchi Francesco,  Gradozzi Francesco, 

Mori Anna), su 11 Consiglieri assegnati, 11 Consiglieri presenti e votanti  legalmente 

espressi;  

  

DELIBERA 

 

1.DI APPROVARE la premessa alla narrativa, dichiarandola parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo. 

 

2.DI CONFERMARE per l'anno d’imposta 2021 l'aliquota dell'addizionale comunale 

all'imposta sul reddito delle persone fisiche – I.R.P.E.F - nella misura dello 0,7 % (zero 

virgola sette per cento.) 

 

3.DI PROVVEDERE all’invio telematico, mediante inserimento della presente 

deliberazione nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la successiva 

pubblicazione sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero 

dell'economia, come previsto dall’articolo 1, comma 767, della legge 160/2019. 

 

4.DI CONSIDERARE la presente deliberazione quale allegato al bilancio di previsione 

2021/2023, ai sensi dell’articolo 172, comma 1, lett. c, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

5. DI APPROVARE, stante l’urgenza di provvedere e con la stessa votazione riportata 

in premessa, l’immediata esecutività della presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 29-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 29-04-2021          

ART.49 DEL T.U. D.LGS 267 DEL 18/8/2000 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA - CONTABILE 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Reg. Tecnica-Contabile 

 

 
Montefortino, 29-04-21         

 

    IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

     F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

--------------------------------------------------------------------- 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA - AMMINISTRATIVA 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Reg.tecnica 

 

 
 

Montefortino, 29-04-21         

 

     IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

     F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

VISTO DI CONFORMITA’ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Montefortino, 29-04-21         

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 29-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva 

approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

   IL SEGRETARIO COMUNALE    IL PRESIDENTE 

    F.to ERCOLI PASQUALE         F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

====================================================================== 

 

Li 25-05-2021 

 

La presente deliberazione, viene pubblicata all'Albo Pretorio comunale 

il 25-05-2021 per rimanervi fino al 09-06-2021 ai sensi dell'art. 124 

del T.U. 18/8/2000, n. 267. 

 

Montefortino, 25-05-21           

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           F.to Sciamanna Paola 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione  è  divenuta esecutiva il 29-04-2021; 

[] per decorrenza dei termini in seguito a pubblicazione all'Albo 

Pretorio dal 25-05-21 al 09-06-21, senza opposizioni decorso il 

termine di cui all'art. 134 comma 3 del T.U. del 18/8/2000 n.267 

in quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità. 

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4, del 

T.U. 18/8/2000 n.267). 

 

 

Montefortino,29-04-2021                   

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Montefortino, 25-05-21           

       IL FUNZIONARIO INCARICATO 

             Sciamanna Paola 

 

 


